
Nadere regels invasieve exoten 2024-2025 

Gedeputeerde Staten van Flevoland, 

  

overwegende dat: 

  

Provinciale Staten budget beschikbaar hebben gesteld voor de beheersing en bestrijding van invasieve 

exoten 2024-2025. Gedeputeerde Staten reeds het Uitvoeringsprogramma invasieve exoten Flevoland 

heeft vastgesteld met daarin het voornemen partners financieel te ondersteunen bij het opzetten en 

uitvoeren van een planmatige bestrijding van invasieve exoten; 

  

de Algemene Subsidieverordening Flevoland 2023 een procedureel kader geeft voor subsidiëring van 

activiteiten die passen in het provinciaal beleid; 

  

in artikel 4, eerste lid van deze Algemene Subsidieverordening Flevoland 2023 door Provinciale Staten 

aan Gedeputeerde Staten de bevoegdheid is toegekend om nadere regels vast te stellen die onder meer 

betrekking hebben op subsidiecriteria. 

  

BESLUITEN: 

  

De volgende nadere regels vast te stellen: 

  

Nadere regels invasieve exoten 2024-2025 

Artikel 1. Begripsbepalingen 
In deze nadere regels wordt verstaan onder: 

1. ASF 2023: Algemene Subsidieverordening Flevoland 2023; 

2. invasieve exoten (als bedoeld in artikel 1.1, bijlage A. Begrippen, van de Omgevingswet): uitheemse 

soort waarvan is vastgesteld dat de introductie of verspreiding ervan een bedreiging is of nadelige 

gevolgen heeft voor de biodiversiteit en aanverwante ecosysteemdiensten; 

3. beheersing: het indammen van een (populatie van een) invasieve exoot. Dit betreft maatregelen 

om barrières te creëren die het risico dat de populatie van een invasieve soort zich buiten het 

binnengedrongen gebied verspreidt, tot een minimum beperken; 

4. bestrijding: uitvoeren van maatregelen om een (populatie van een) invasieve exoot te verwijderen 

en/of te beheersen. Herstelmaatregelen (zoals herplant met inheemse soorten) kunnen deel uit- 

maken van de bestrijding en dienen onderdeel te zijn in de bestrijding van de (populatie van een) 

invasieve exoot; 

5. biodiversiteit: variatie van biologische dier- en/of plantensoorten in een ecologisch systeem; 

6. gebiedsgerichte samenwerking: samenwerking tussen twee of meer terreineigenaren en/of -be- 

heerders. 

Artikel 2. Doel van de nadere regels 
Deze nadere regels hebben tot doel: 

1. projecten binnen provincie Flevoland te ondersteunen die erop zijn gericht (populaties van) inva- 

sieve exoten te bestrijden door deze te verwijderen en/of te beheersen; 

2. aan potentiële aanvragers duidelijkheid te verschaffen welke specifieke bepalingen gelden om 

voor subsidie in aanmerking te komen. 

Artikel 3. Doelgroep 
Subsidie kan worden aangevraagd door gemeenten in Flevoland, het Waterschap Zuiderzeeland, 

Landschapsbeheer Flevoland, Staatsbosbeheer, Natuurmonumenten en Het Flevo-landschap. 

Artikel 4. Subsidievorm 
Gedeputeerde Staten kunnen op grond van deze nadere regels een éénmalige subsidie verstrekken in 

de vorm van een geldbedrag. 

Artikel 5. Hoogte van de subsidie 
De hoogte van de subsidie bedraagt maximaal 50% van de subsidiabele projectkosten voor: 

1. het opstellen van bestrijdings- en beheersplannen of voor innovatie van bestrijdingsmethoden 

met een maximum van € 10.000 per organisatie per jaar; 

Nr. 10611 

PROVINCIAAL BLAD 18 juli 

2024 

Officiële uitgave van de provincie Flevoland 

Provinciaal blad 2024 nr. 10611 18 juli 2024 1 



2. de bestrijding van invasieve exoten die in Bijlage 1 van het Uitvoeringsprogramma invasieve 

exoten Flevoland zijn vermeld met een maximum van € 15.000 per organisatie per jaar. 

Artikel 6. Subsidieplafond 
1. Het subsidieplafond voor deze regeling bedraagt voor de periode van 01-01-2024 tot en met 31- 

12-2025 jaarlijks € 87.000; 

2. Wanneer Gedeputeerde Staten het subsidieplafond wijzigt, zal dat tijdig worden bekendgemaakt. 

Artikel 7. Aanvraagtermijn 
1. Subsidieaanvragen voor 2024 kunnen tot 1 januari 2025 worden ingediend; 

2. Subsidieaanvragen voor 2025 kunnen tot 1 september 2025 worden ingediend. 

Artikel 8. Bij de subsidieaanvraag in te dienen gegevens 
In aanvulling op de in te dienen gegevens op grond van artikel 15 van de ASF 2023 worden voor een 

aanvraag zoals bedoeld in Artikel 5 in ieder geval de volgende gegevens overlegd: 

1. een plan waarin beschreven wordt: 

voor welke soorten uit het Uitvoeringsprogramma invasieve exoten Flevoland de subsidie 

is bedoeld; 
a. 

b. welke locaties binnen het grondgebied van de provincie Flevoland het betreft; 

c. welke eventuele bestrijdingsmethode wordt toegepast; 

d. welke werkzaamheden eventueel worden uitgevoerd door derden, middels een offerte; 

e. wat de planning is in tijd; 

f. in hoeverre samen wordt gewerkt met andere gebiedspartners. 

2. een begroting waaruit tevens blijkt in welke vorm sprake is van medefinanciering. 

Artikel 9. Weigeringsgronden 
In aanvulling op artikel 12 eerste lid van de ASF 2023, wordt een subsidieaanvraag in ieder geval gewei- 

gerd wanneer: 

1. de aanvraag niet voldoet aan deze nadere regels; 

2. voor dezelfde activiteit reeds subsidie is verstrekt aan dezelfde aanvrager; 

3. het subsidieplafond is bereikt; 

4. sprake is van ongeoorloofde staatssteun; 

5. de provincie Flevoland dezelfde activiteit/project al op een andere wijze subsidieert en/of financiert. 

Artikel 10. Subsidiecriteria 
Om voor een subsidie in aanmerking te kunnen komen, dient aan de volgende subsidiecriteria te worden 

voldaan: 

1. de aanvrager dient krachtens eigendom dan wel een ander zakelijk recht of publiekrechtelijke 

bevoegdheid zeggenschap te hebben over de gronden of is gemachtigd door de eigenaar van de 

grond/gronden waarop of waaraan de activiteiten uit de aanvraag plaatsvinden; 

2. de activiteiten zijn gericht op invasieve exoten die genoemd worden in het Uitvoeringsprogramma 

Invasieve Exoten Flevoland; 

3. de activiteiten zijn kosteneffectief; 

4. de activiteiten hebben betrekking op het grondgebied van de provincie Flevoland; 

5. het gebruik van chemische bestrijdingsmiddelen wordt uitgesloten. 

Artikel 11. Subsidiabele kosten 
Gedeputeerde Staten kunnen een éénmalige subsidie verstrekken voor de kosten die redelijkerwijs als 

noodzakelijk kunnen worden beschouwd. 

Artikel 12. Niet subsidiabele kosten 
De volgende kosten zijn niet subsidiabel: 

1. reguliere exploitatiekosten, waaronder beheer- en onderhoudskosten, reserveringen voor vervan- 

ging e.d.; 

2. kosten die voortvloeien uit dan wel te maken hebben met personele inzet van medewerkers die 

werkzaam zijn voor de overheid; 

3. kosten zoals benoemd in artikel 9 van de ASF 2023; 

4. doorbelaste kosten van andere ondernemingen/instellingen/burgers die uit één of meer dezelfde 

bestuursleden/eigenaren bestaan; 

5. onvoorziene kosten. 

Provinciaal blad 2024 nr. 10611 18 juli 2024 2 



Artikel 13. Verdeelsystematiek 
1. Subsidie wordt verdeeld op volgorde van binnenkomst van de subsidieaanvragen; 

2. Indien een subsidieaanvraag nog niet volledig is, geldt voor het bepalen van de onderlinge 

rangschikking voor de verdeling van de subsidie de dag waarop de subsidieaanvraag volledig is 

als datum van ontvangst; 

3. Voor zover door verstrekking van subsidie voor aanvragen, die op dezelfde dag zijn ontvangen, 

het subsidieplafond wordt overschreden vindt rangschikking van de op die dag binnengekomen 

volledige subsidieaanvragen plaats op basis van de hoogte van het aangevraagde subsidiebedrag, 

waarbij een lager aangevraagd subsidiebedrag voorgaat op een hoger aangevraagd subsidiebe- 

drag. Bij gelijke bedragen wordt subsidie verdeeld op volgorde van binnenkomst van de subsidie- 

aanvragen. 

Artikel 14. Subsidievaststelling en betaling 
Gedeputeerde Staten stellen de subsidie direct vast en de betaling van het subsidiebedrag vindt in één 

keer plaats; 

Artikel 15. Verplichtingen subsidieontvanger 
In aanvulling op de artikelen 20 tot en met 24 van de ASF 2023 is de subsidieontvanger verplicht: 

1. aan te tonen dat de activiteiten waarvoor de subsidie is verleend, zijn verricht en dat aan de sub- 

sidie verbonden verplichtingen is voldaan op de in de beschikking opgenomen wijze; 

2. medewerking te verlenen aan een daartoe bevoegd persoon die in opdracht van de provincie 

Flevoland ter plaatse vaststelt of subsidiabele activiteiten daadwerkelijk zijn uitgevoerd; 

3. het project te starten binnen 3 maanden na ontvangst van de subsidieverlening en voor 31 decem- 

ber 2025 af te ronden; 

4. in bezit te zijn van de eventueel benodigde vergunningen of ontheffingen. 

Artikel 16. Hardheidsclausule 
Indien toepassing van het bepaalde in deze regeling, naar het oordeel van Gedeputeerde Staten, tot 

kennelijke onbillijkheden leidt, dan kunnen Gedeputeerde Staten van enige bepaling afwijken. 

Artikel 17. Evaluatie 
Deze nadere regels worden voor 31 augustus 2025 geëvalueerd. 

Artikel 18. Citeertitel 
Dit besluit kan worden aangehaald als “nadere regels invasieve exoten 2024-2025”. 

Artikel 19. Inwerkingtreding 
Deze nadere regels treden in werking met ingang van de dag na publicatie in het provinciale blad en 

vervallen met ingang van 1 januari 2026. 

Aldus vastgesteld in de vergadering van Gedeputeerde Staten van Flevoland van 2 juli 2024. 

de secretaris, 

de voorzitter, 

Provinciaal blad 2024 nr. 10611 18 juli 2024 3 


